
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 2123

Determinazione n.   1310 del 26/10/2017

OGGETTO:  SUA STAZIONE  UNICA APPALTANTE  PROVINCIA DI  PESARO E URBINO - 
ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  MONDOLFO  (PU)  -  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA 
PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART.61 DEL D. LGS. 502016 PER AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI N.3 SCOGLIERE SOFFOLTE IN LOCALITA' 
MAROTTA  (PU)  -  CIG:  715194755E  E  AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  ALL'IMPRESA 
TAO.MAR.  S.R.L.  -  PIAZZA  TOMMASO  NATALE,  57  -  90147  PALERMO  -  PARTITA  IVA 
05616490286

IL DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso:

Che la gara, avente ad oggetto l’affidamento  dei lavori di manutenzione ordinaria di n°3 

scogliere soffolte in località Marotta (PU) - Numero gara: 6804448 - CIG: 715194755E, è 

stata indetta dalla Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante  

incaricata  dal  Comune  di  Mondolfo,  ai  sensi  dell’art.37  comma  4  lett.  c)  del  D.Lgs. 

n.50/2016 in esecuzione della Convenzione di adesione del 22/6/2017;

Che con determinazione n°440 del 14/6/2017 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

del Comune di Mondolfo (PU) è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  

le modalità di finanziamento,  nonché autorizzato l’affidamento dei lavori  stessi ai  sensi 

dell’art. 37, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con consultazione di almeno 

quindici  operatori  economici,  nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,  parità  di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, individuati nell’elenco predisposto e trasmesso 

dal RUP ed acquisito al nostro prot. 27778 del 21/08/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

Che l’appalto  è stato  aggiudicato  in  base al  criterio  del  minor  prezzo determinato dal 

maggior ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  

a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e la congruità delle offerte valutata eventualmente ai 

sensi dell’art.97 comma 2 del citato Decreto.

Sono  compresi  nell’appalto  tutti  i  lavori,  le  prestazioni,  le  forniture  e  le  provviste 

necessarie per dare il lavoro completamente compiuto secondo le condizioni stabilite dal 

Capitolato Speciale.

Che il valore dell’appalto è pari ad €. 183.002,76 oltre IVA di cui €. 180.047,85 per lavori 

soggetti  a  ribasso  d’asta,  (di  cui  €.  10.802,87  per  costo  della  manodopera)  €. 

2.954,91 per oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso.

Che i lavori, ai sensi dell’allegato a) al D.P.R. n°207/2010 (art. 61 del D.P.R. N. 207/2010) 

appartengono alla Categoria OG 7 Classifica 1^ (Opere marittime e Lavori di dragaggio) e 

sub-appaltabile nei limiti del 30%.

Che le lettere di invito prot. n° 29962/2017 sono state spedite in data 11/09/2017 tramite 

PEC ai seguenti n. 15 operatori economici individuati dal RUP nell’elenco comunale delle 

imprese esecutrici predisposto e trasmesso dal RUP ed acquisito al nostro prot. 27778 in 

data 21/08/2017:

1. Tiozzo F.lli e Nipote S.r.l. - Via Persica n°7 – 30015 Sottomarina di Chioggia 

(VE) -Partita I.V.A. 02470870276

2. La Dragaggi  S.r.l.  -  Via Kossut  n°6 – 30175 Marghera (VE) – Partita  I.V.A. 

02499550271

3. Consorzio Stabile Punta Campanella – Corso Umberto I^, 132 – 80138 Napoli

4. S.G.C.  S.r.l.  -  Via  Marina  n°58  –  63828  Campofilone  (FM)  –  Partita  IVA 

03776390639

5. IMECO  S.r.l.  -  Viale  Colli  Aminei  n°465  –  80131  Napoli  –  Partita  IVA 

01234620639

6. PRO.GE.CO.  S.r.l.  -  Via  Aldo  Moro,  6  –  62034  Muccia  (MC)  –  Partita  IVA 

01257940435

7. I.C.M.  S.r.l.  -  Via  Michelangel0  49  –  63824  Altidona  (FM)  –  Partita  IVA 

02122020445

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

8. C.G.F. S.r.l. - Piazza Vittorio Emanuele snc – 84078 Vallo della Lucania (SA) - 

Partita IVA 03879180655

9. TAO.MAR. S.r.l. - Via Tommaso Natale 57 – 90147 Palermo (PA) - Partita IVA 

05616490826

10.SO.GE.MAR. Costruzioni S.r.l. - Via Italia, 18 – 92029 Favara (AG) - 

11.ZETA S.r.l.  -  Via  Marco  polo,  197  –  30015  Chioggia  (VE)  -  Partita  IVA 

03521590277

12.Bondini S.r.l.  - Via S. Giuliana snc – Z.I. Bacanella - 06063 Magione (PG) - 

Partita IVA01996190540

13.Impresa  Pasqual  Zemiro  S.r.l.  -  Via  Seriola  Veneta  Sinistra,  64  –  30034 

Malcontenta di Mira (VE) - Partita IVA 02055950279

14.Clodiense Opere Marittime S.r.l. - Via Pacinotti n°4/A – 30175 Meghera (VE) - 

Partita IVA 00369080270

15.Consorzio  CON.COS.  Soc.  Cooperativa  -  Via  dell’Industria,  44  –  47822 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - Partita IVA 04001290404;

Che la scadenza  di presentazione delle offerte è stata fissata il giorno  25/09/2017 

alle ore 12.00 ed entro tale data sono pervenuti i seguenti plichi:

1. PRO.GE.CO.  S.r.l.  -  Via  Aldo  Moro,  6  –  62034  Muccia  (MC)  –  Partita  IVA 

01257940435 acquisito al prot. 31385 del 22/09/2017;

2. C.M.  S.r.l.  -  Via  Michelangel0  49  –  63824  Altidona  (FM)  –  Partita  IVA 

02122020445 acquisito al prot. 31387 del 22/09/2017;

3. Tiozzo F.lli e Nipote S.r.l. - Via Persica n°7 – 30015 Sottomarina di Chioggia 

(VE) -Partita I.V.A. 02470870276 - acquisito al prot. 31389 del 22/09/2017;

4. Bondini S.r.l.  - Via S. Giuliana snc – Z.I.  Bacanella - 06063 Magione (PG) -  

Partita IVA01996190540 - acquisito al prot. 31487 del 25/09/2017;

5. Consorzio CON.COS. Soc. Cooperativa - Via dell’Industria, 44 – 47822 

Sant’Arcangelo di Romagna (RN) - Partita IVA 04001290404 - acquisito al prot. 

31488 del 25/09/2017;

6. TAO.MAR. S.r.l. - Via Tommaso Natale 57 – 90147 Palermo (PA) - Partita IVA 

05616490826 - acquisito al prot. 31491 del 25/09/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

7. IMECO S.r.l. - Viale Colli Aminei n°465 – 80131 Napoli – Partita IVA 

01234620639 - acquisito al prot. 31524 del 25/09/2017;

8. C.G.F. S.r.l. - Piazza Vittorio Emanuele snc – 84078 Vallo della Lucania (SA) - 

Partita IVA 03879180655 - acquisito al prot. 31526 del 25/09/2017;

9. S.G.C. S.r.l. - Via Marina n°58 – 63828 Campofilone (FM) – Partita IVA 

03776390639 - acquisito al prot. 31527 del 25/09/2017;

10.ZETA S.r.l. - Via Marco polo, 197 – 30015 Chioggia (VE) - Partita IVA 

03521590277 acquisito al prot. 31584 del 25/09/2017;

11.Clodiense Opere Marittime S.r.l. - Via Pacinotti n°4/A – 30175 Meghera (VE) - 

Partita IVA 00369080270 acquisito al prot. 31585 del 25/09/2017;

12.Impresa Pasqual Zemiro S.r.l. - Via Seriola Veneta Sinistra, 64 – 30034 

Malcontenta di Mira (VE) - Partita IVA 02055950279 acquisito al prot. 31586 del 

25/09/2017;

13.La Dragaggi S.r.l. - Via Kossut n°6 – 30175 Marghera (VE) – Partita I.V.A. 

02499550271 acquisito al prot. 31587 del 25/09/2017

Visto il verbale di gara relativo alla seduta pubblica del 27/09/2017 (prot. n. 31863/2017), 

parte integrante del presente atto, con il quale il Presidente del Seggio di Gara propone 

l’aggiudicazione del  concorrente  TAO.MAR. S.r.l.  -  Via Tommaso Natale 57 – 90147 

Palermo  (PA)  -  Partita  IVA  05616490826  che  ha  offerto  il  ribasso  del  19,200% 

corrispondente all’importo di €. 34.569,19 per un importo netto di €. 148.433,57 di cui €. 

145.478,66 per lavori,  ed €.  2.954,91 per oneri  per la sicurezza inclusi  non soggetti  a 

ribasso.

Che con nota inviata via pec prot. 32122 in data 29/9/2017 è stata richiesta, al RUP Ing. 

Gianfranco Centoscudi, Responsabile del Servizio Progettazione del Comune di Mondolfo 

(PU), la verifica dei costi della manodopera nel rispetto di quanto previsto all’art.97 comma 

5  lett.  d)  del  D.  Lgs.  N°50/2016,  nei  confronti  dell’offerta  presentata  dal  concorrente 

TAO.MAR S.r.l. di Palermo. 

Preso atto della  comunicazione del  RUP Ing.  Gianfranco Centoscudi,  relativa all’esito 

positivo della verifica di  congruità dell’offerta economica e del costo della manodopera 

pervenuta tramite PEC in data 19/10/2017 ed acquisita al ns. prot. 34610/2017;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di 

gara, ha dichiarato volersi avvalere del sub-appalto, ai sensi dell’art.  105 comma 6 del 

D.Lgs.n°  50/2016 e s.m.i,  delle  seguenti  lavorazioni  ”noli  a caldo di  mezzi  Marittimi  e 

terrestri – fornitura a piè d’opera di scogli naturali” nel limite del 30%; 

Preso atto che la P.O. Appalti  e Contratti  ha concluso l’istruttoria con esito favorevole 

sulla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 80 e 83 del  

D.Lgs.  n.50/2016  dichiarati  dal  concorrente  in  sede  di  gara  per  cui  la  presente 

aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati  

aggiudicatari  e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.76 del citato decreto. 

Preso atto che il  contratto ha un importo inferiore ad € 150.000,00 e pertanto, non è 

necessario acquisire la documentazione antimafia prevista dal D.Lgs. n.159/2011.

Rilevato che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gianfranco Centoscudi, 

Responsabile del Servizio Progettazione del Comune di Mondolfo, e che lo stesso non si  

trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, 

nei confronti dei destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita dichiarazione 

dello stesso responsabile, allegata al presente provvedimento.

Per quanto sopra esposto e Visti:

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio 

Provinciale con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera 

C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 

D.P.R. n.267 del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di 

Giunta Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

successivamente modificato con DGP n. 150/2013 e con Decreto di Governo n.129 

del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del 

D. Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura negoziata riportate 

nel verbale di gara della seduta del 27/09/2017 , prot. 31863/2017 , che si allega al  

presente provvedimento e di cui è parte integrante;

2. di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, l’appalto in 

oggetto indicato in favore del concorrente TAO.MAR. S.r.l. - Via Tommaso Natale 

57 – 90147 Palermo (PA)  -  Partita IVA 05616490826 che ha offerto il ribasso del 

19,200%  corrispondente all’importo  di  €.  34.569,19 per un importo netto di  €. 

148.433,57 di cui €. 145.478,66 per lavori, ed €. 2.954,91 per oneri per la sicurezza 

inclusi non soggetti a ribasso.

3. di  dare  atto,  che  la  presente  aggiudicazione  definitiva  è efficace,  ai  sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di 

cui in premessa;

4. di dare atto che il contratto ha un importo inferiore ad € 150.000,00 e pertanto, non 

è necessario acquisire la documentazione antimafia prevista dal D.Lgs. n.159/2011.

5. di  svincolare le garanzie provvisorie stipulate,  ai  sensi  dell’art.93,  comma 9,  del 

D.Lgs. n.50/2016, dagli  altri  concorrenti  che non sono risultati  aggiudicatari  e di 

darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione  dell’aggiudicazione 

definitiva ai sensi dell’art.76 del citato Decreto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

6. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura 

Organizzativa procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

7. di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è il  arch. Gianfranco 

Centoscudi,  Responsabile  del  Servizio  Progettazione  del  Comune  di  Mondolfo 

(PU), e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto 

a seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al 

presente provvedimento;

8. di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati  

presso la P.O. Appalti e Contratti della S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino;

9. di  precisare  che  la  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino 

provvederà a trasmettere il presente provvedimento completo del verbale ad esso 

allegato,  unitamente  a  copia  dei  documenti  di  gara  (relativi  al  concorrente 

aggiudicatario),  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento SUA Provincia  di  Pesaro  e 

Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento; 

10.di  dare  atto  che  il  Comune  di  Mondolfo  (PU)  provvederà  successivamente  a 

stipulare con il concorrente aggiudicatario apposito contratto d’appalto con tutte le 

spese inerenti e conseguenti a carico di quest’ultimo;

11.di  dare  atto  che  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet,  per  assolvere  al 

principio  di  trasparenza  e  pubblicità,  il  presente  provvedimento  verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio on-line e sulla sezione Amministrazione trasparente del profilo di  

committente di questa Amministrazione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti;

12.di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

• Profilo di committente della Stazione Unica Appaltante: 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

• Albo Pretorio del Comune di Mondolfo,

• Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it,

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

13. di rappresentare, ai sensi del D.Lgs. n.104/2010, che la presente determinazione 

può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  30  giorni  con  ricorso 

giurisdizionale.

Pb/pb 

Il Direttore Generale
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1310 del 26/10/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PROVINCIA  DI  PESARO  E 
URBINO  -  ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  MONDOLFO  (PU)  -  APPROVAZIONE 
RISULTANZE GARA PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART.61 DEL D. LGS. 
502016 PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI N.3 
SCOGLIERE  SOFFOLTE  IN  LOCALITA'  MAROTTA  (PU)  -  CIG:  715194755E  E 
AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  ALL'IMPRESA  TAO.MAR.  S.R.L.  -  PIAZZA 
TOMMASO NATALE, 57 - 90147 PALERMO - PARTITA IVA 05616490286

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2123 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  26/10/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 9

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



C
om

un
e 

di
 M

on
do

lfo
 (P

U
) P

ro
to

co
llo

 p
ar

te
nz

a 
n.

 0
02

75
44

 d
el

 2
6-

10
-2

01
7 

C
at

. 6
 c

l.

copia informatica per consultazione


